
《一手住宅物业销售条例》

常见问答

提供销售文件及经修改的销售文件的常见问答

(例如﹕售楼说明书、价单、销售安排及卖方资料表格 ) 

常见问答并非指引。常见问答旨在协助业界理解一手住宅物业销售

监管局 (销售监管局 )对《一手住宅物业销售条例》 (条例 )若干条文

的看法。

本常见问答的使用者不应依赖本常见问答的资料作为专业法律意

见。如使用者对条例是否适用于其个别情况存有疑问，我们强烈建

议使用者寻求法律或其他专业意见。销售监管局已尽努力确保本常

见问答的准确性。销售监管局不会承担任何人士因使用或依赖本常

见问答而引起的任何损失的责任。

问 1.1： 条例有否指明于紧接出售日期前的最少 7 日期间内，卖方

须在何处全日 24 小时提供售楼说明书印本？

答 1.1： 根据条例第 25(1)条，在紧接条例第 14(1)条所述的出售的

日期前的最少 7 日期间内，卖方须提供发展项目的售楼说

明书印本，供公众免费领取。条例第 25(3)条亦有类似规定，

订明卖方须在其就发展项目指定的互联网网站，提供售楼

说明书的文本以供阅览。有关条文规定卖方在该 7 日期间

的任何时间内须符合这两项规定，而这并非销售监管局所

施加的行政措施。

条例并无指明在上述期间内，卖方须在何处提供发展项目

的售楼说明书印本供公众领取。卖方可为符合条例第 25(1)
条的规定，自行决定适合的地点。



问 1.2： 如指明住宅物业以拍卖或招标方式提供出售，是否须就有

关住宅物业提供价单？

答 1.2： 条例第 67 条订明，如指明住宅物业以拍卖或招标方式出售

或提供出售，条例第 2 部第 3 分部（即有关价单的规定）

不适用。

如住宅发展项目中所有指明住宅物业均以拍卖或招标方式

提供出售，卖方无须以条例第 2 部第 3 分部的目的，就任

何该等住宅物业提供任何价单。

如住宅发展项目中部分指明住宅物业以拍卖或招标方式先

行出售，而条例第 2 部第 3 分部适用的余下指明住宅物业

其后才提供出售，则余下指明住宅物业的价单无须包括该

等已以拍卖或招标方式出售的指明住宅物业。

如住宅发展项目中部分指明住宅物业以拍卖或招标方式提

供出售，而余下的指明住宅物业同时以非拍卖或非招标方

式提供出售，则由于条例第 2 部第 3 分部不适用于该等以

拍卖或招标方式提供出售的物业，因此价单无须包括有关

物业。然而，当中的疑问，在于事实上该等物业有否和何

时以拍卖或招标方式提供出售，因此，卖方须做好准备，

以证明在按照条例第 32(1)条的规定所提供价单首天或之

前，该等物业已以拍卖或招标方式提供出售。否则，卖方

可能已违反条例第 30 条的规定。

问 1.3： 根据条例，售楼说明书、价单和销售安排发出后，卖方可

修改有关内容。这些经修改文件，是否须要符合条例第 25、
第 32 和第 47(1)条有关时限方面的规定？换句话说，卖方

是否只可在经修改售楼说明书发出最少 7 日而经修改价单

和销售安排发出最少 3 日后，才可提供出售特定住宅物

业？

答 1.3： 售楼说明书

根据条例第 25(9)条，供公众领取的售楼说明书须根据条例

第 17(1)条在之前的 3 个月内印制或检视。假设售楼说明书

在 1 月 1 日印制（版本 A），而经检视的售楼说明书（版本
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B）在 4 月 1 日供公众领取，只要版本 A 在 4 月 1 日前 7
日的期间供公众领取，有关的发展项目可于 4 月 1 日继续

销售，版本 B 无须在 4 月 1 日前 7 日的期间供公众领取。  
 

价单  
条例第 35 条订明，拥有人只可在以下情况，出售或要约出

售指明住宅物业  一  
 
(i)  按 该 物 业 的 售 价 出 售 ； 有 关 售 价 是 指 按 照 条 例 第

32(1)、 (2)及 (3)条供公众领取的价单上所列出的售价

（有关价单在出售的日期前的最少 3 日期间内，由卖

方提供印本供公众免费领取，于出售当日在售楼处提供

印本供公众免费领取，并在卖方的互联网网站提供有关

价单的电子版本以供阅览）；或  

 
( i i )  按条例第 29(4)条作出修改的售价出售；有关经修改的

售价须在条例第 32(1)、 (2)及 (3)条规定供公众领取的

价单上列明。条例第 29(4)条就价单上指明住宅物业的

售价改动，作出规定。  
 
价单列出的住宅物业售价如有改动，卖方必须根据条例第

32(1)、(2)及 (3)条的规定将经修改价单供公众领取（即须要

在该物业出售日期前最少 3 日期间内及在出售当日提供经

修改的售价），有关物业方可出售或要约出售。至于一同列

在经修改价单但售价没有变动的其他物业，拥有人无须再

等 3 日才出售物业。 (可参考价单的常见问答第 1.2 题，及

提供销售文件及经修改的销售文件的常见问答第 1.4 题 (见
下文 ))。  
 

销售安排  
根据条例第 47(1)条，在紧接出售日期前的最少 3 日期间内，

卖方须提供载有销售安排资料的文件的印本，供公众免费

领取。卖方亦须于同一期间在其互联网网站提供上述资料。 
 
销售安排如有更改，受影响的指明住宅物业只能在经修改

的销售安排供公众领取最少 3 日后方可出售或要约出售。

举例来说，根据原初载有销售安排的文件，指明住宅物业
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只在一个地点（如地点 A）要约出售，卖方如在 3 日后另

加要约出售指明住宅物业的地点（如地点 B），并发出载有

新销售安排的经修改文件，在这情况下，地点 A 可继续要

约出售指明住宅物业，至于地点 B，则须按条例第 47(1)条
的规定，在经修改的销售安排文件供公众领取最少 3 日后，

方可作为要约出售指明住宅物业的地点。

列明在特定日期要约出售住宅物业等销售安排的文件发出

后，拥有人如欲要约出售更多住宅物业，可按条例第 47(1)
条的规定发出另一份销售安排文件，涵盖新订住宅物业销

售安排。拥有人亦可选择修改之前发出的销售安排文件，

在其内载列要约出售的新增住宅物业。在这情况下，拥有

人必须根据条例第 47(1)条的规定，在紧接出售日期前的最

少 3 日期间内，将经修改的销售安排文件供公众领取，方

可要约出售新增住宅物业。经修改的销售安排文件所载其

他物业的销售安排如无变动，拥有人无须再等 3 日才要约

出售这些物业。

问 1.4： 根据价单的常见问答第 1.2 题，如卖方已发出经修改价单，

以调整指明住宅物业的售价，除非经修改价单已根据条例

第 32 条所载规定提供，否则卖方不能以经修改的售价出售

有关住宅物业。卖方是否须就已发出经修改价单的指明住

宅物业，提供载有经修改销售安排的文件？

答 1.4： 根据价单的常见问答第 1.2 题，如卖方已发出经修改价单，

以调整指明住宅物业的售价，除非经修改价单已根据条例

第 32 条所载规定提供，否则卖方不能以经修改的售价出售

有关住宅物业。然而，在经修改价单生效前，卖方如已符

合适用于原有价单及载有销售安排的文件的规定，可按原

有价单所示售价出售有关住宅物业。

适用于有关住宅物业的销售安排如维持不变，即使卖方调

整售价，亦无须就出售经修改售价的有关住宅物业，提供

载有经修改销售安排的文件。
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问 1.5： 卖方可否随时停止出售发展项目或减少要约出售的物业数

目？卖方应以何种方式将停止出售发展项目或减少要约出

售的物业数目一事公布？

答 1.5： 卖 方 可 随 时 停 止 出 售 发 展 项 目 或 减 少 要 约 出 售 的 物 业 数

目。然而，为确保透明度，我们建议卖方将暂停出售发展

项目或减少要约出售物业数目一事公布。

销售监管局建议，就公布停止出售发展项目或减少要约出

售的物业数目一事，卖方可提供文件，列出将会停售的住

宅物业，并指明自何日起停售。此外，卖方可在文件中指

出有关的销售安排（注明之前相关文件的发出日期）不再

适用于该等住宅物业。卖方也可在文件中说明，在之前载

有销售安排的文件所列但不会停售的住宅物业，其销售安

排维持不变。

条例并无规定，卖方如要停止出售发展项目或减少要约出

售物业数目，须待此事公布 3 日后方可实行。  

问 1.6： 在载有销售安排的文件已宣布某些单位的销售安排后，倘

卖方暂停所有载于该文件的未售出单位的销售，并已知会

销售监管局，以及于一手住宅物业销售资讯网 (销售资讯

网 )公布周知有关暂停销售的安排。当销售恢复，卖方须否

再次分别依据条例第 25 条、第 32 条及第 47(1)条提供售楼

说明书、价单及销售安排？

答 1.6： 在载有销售安排的文件已宣布某些单位的销售后，就该些

已宣布推售的单位，倘卖方暂停所有未售出单位的销售，

并已知会销售监管局，以及于销售资讯网公布周知，当销

售恢复，卖方须依据条例第 25 条、第 32 条及第 47 (1)条的

规定，于出售日期前最少 7 日和 3 日期间内，提供售楼说

明书、价单和载有销售安排的文件。此外，有关售楼说明

书须于之前的 3 个月内印制、检视及／或修改。  
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问 1.7： 就已停售的指明住宅物业，卖方如会以不同售价和不同方

法要约出售，须采取何种行动，才能符合条例的规定？  
 

答 1.7： 就已停售的指明住宅物业，卖方如会以不同售价和不同方

法要约出售，须在紧接出售日期前的最少 3 日期间内，提

供经修改价单以及载有新销售安排的文件。卖方须在载有

新销售安排的文件中列出会恢复出售的住宅物业的新销售

安排（包括恢复出售的日期和新销售方法）。  
 
如当卖方拟停止出售发展项目或拟减少要约出售的物业数

目时，已有计划何时恢复出售该等住宅物业，可提供载有

销售安排的文件，列出下述资料：  
 
( i )  将会停售的住宅物业，以及在自何日起停售；  
( i i )  有关住宅物业的新销售安排（包括恢复出售的日期和

新销售方法）；以及  
( i i i )  在之前载有销售安排的文件所列但不会停售的住宅物

业，其销售安排维持不变。  
 

问 1.8： 卖方须在何时提供卖方资料表格？  
 

答 1.8： 条例第 68(1)条规定，如拥有人要约将已落成发展项目中的

指明住宅物业，或要约将发展项目的已落成期数中的指明

住宅物业，售予某人，则卖方须在要约作出后，在切实可

行范围内，尽快向该人提供在之前的 3 个月内印制的卖方

资料表格。根据条例第 68(5)条，第 68 条的规定是凭借条

例第 2、 3、 5、 6、 7 或 8 分部而适用的任何其他规定以外

的附加规定。  
 
此外，条例第 66 条规定，如拥有人要约将指明住宅物业出

售予根据租约持有该物业不少于 1 年的现有租客，卖方须

在向该人要约出售有关物业后，在切实可行范围内，尽快

向该人提供在之前的 3 个月内印制的卖方资料表格。条例

第 66(3)条规定，如该人以书面同意条例第 2 分部不适用，

则在该情况中，条例第 2 分部不适用。  
 
 
 

-6- 
 



问 1.9： 公契及公契的最新拟稿所附有的公契图则，是否需要按条

例第 48 及 49 条的规定供公众阅览？

答 1.9： 卖方须于出售的日期当日，在售楼处及卖方指定的互联网

网站提供公契，供公众阅览。公契及公契的最新拟稿所附

有的公契图则属公契的一部份，亦须提供予公众阅览。如

公契图则有任何修改，卖方在提供公契的最新拟稿供公众

阅览时，该最新拟稿须包含修订后的公契图则。

一手住宅物业销售监管局

2019 年 7 月 22  日 
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